6. Si autem illi, obsecratione nostra vocati et invitati, aut missi eorum ad præfatum placitum venire distulerint, nos, secundum quod statutum habemus, illuc omnino venire, et nos secundum Dei voluntatem conjungere omnimodis non omittamus, nisi forte talis inevitabilis necessitas evenerit, pro qua id fieri nullatenus possit. Et si hoc acciderit, ad tempus quisque pari suo hoc rescire faciat; et propterea amicitia nostra nec minuatur nec immutetur, donec Domino jubente congruo tempore perfecte confirmetur.

7. Ut res ecclesiarum in cujuscumque regno caput fuerit, tum de episcopatibus quam de abbatibus, sive

ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum illas possideant; et si aliquid ibi mali factum a quoniam est, in cujuscumque regno illæ res consistunt, legaliter exinde justitiam reddere faciat.

8. Et quia per vagos et in tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus, ut ad quemcumque nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem

A rectam subterfugerit, omnes in commune, in cujus regnum venerit, illum persequamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno expellatur vel deleatur.

9. Volumus, ut hi qui merito proprietatem illorum in regno nostro perdidit, ita judicentur, sicut temporibus nostrorum antecessorum inventum fuit; qui verò dicunt injuste se proprietatem illorum perdidisse, veniant in nostram præsentiam, et sicut justum est, ita illis judicetur, et sua recipiant.

BOSONIS REGIS ELECTIO.

(An. 879. Oct. 15.)

Edita primum a Paradino in Annalibus Burgundiæ acta conventus Mantalensis, Sirmondus Tom. III Conciliorum, adjectis ex Paradini relatione episcoporum subscriptionibus, atque Bouquetus tom. IX, p. 304, iterum vulgaverunt.

ELECTIO BOSONIS REGIS.

Cum convenissent sancti patres in nomine Domini salvatoris nostri, conventum celebraturi apud (163) Mantalam territorii Viennensis, de multis ecclesiæ negociis tractaturi, et sanctæ sollicitudinis secretarium penetraturi, multis emergentibus, et suimet consideratione cogentibus, sacerdotalis affectus ex antiquo patrum cordibus infusus evidenter dictavit ei personæ curam gerere, cujus adminiculo tam in veteri testamento, quam et in novo, consuevit populo condignum regimen exhiberi. Et quoniam jam olim ejusdem personæ præsidii tam ipsi patres, quos gratia divina episcopos vocari concessit, quam principes et totum vulgus carentes, nullis compatiens fulciebantur vel juvabantur auxiliis, præsertim cum, rege communi morte recepto, nullus in eos sua viscera per caritatis largitatem stenderit, anxiani plurimum compulsi sunt, quia non solum in internis per invisibilem inimicum, sed etiam in apertis per visibiles inimicos, etiam ex his, quos ipsa Christi peperit sancta mater ecclesia, pessumdari funditus videbantur. Itaque dum mentis aciem usquequaque verterent, et simul cum nobilioribus ad hanc necessitatem submovendam idoneas personas considerarent, non inveniunt qui sui consultationi respondere vellent, utpote negligentibus cunctis tantum laborem ob honorem Dei et sanctorum ejus et matris ecclesiæ sumere, omnes inflammati Deum omnium principem pro hac angustia medullitus exoraverunt, ut is qui curam singularem habet mortalium, et cujus dispositio curricula vergit omnium seculorum, et rectum daret consilium, et evidens consilii promeret indicium. Denique cui patet omne cor, et omnis voluntas loquitur, fatigatos majorum et minorum inspiciens animos, quoddam clarescere fecit solatium, et quodammodo præsentavit suffragium. Sane omnibus unum sapientibus et per divinam visitationem idem indi-

B visibiliter ambientibus, cordi fuit exhibitus homo, jam dudum in principatu domni Karoli defensor et adjutor necessarius: cujus post se filius ejusdem imperatoris, cernens ejus insignem prudentiam, amplificare delegerat dominus rex Ludovicus. Ipse etiam non tantum in Galliis, sed et in Italia cunctis enituit, ut domus apostolicus Joannes Romensis, instar filii complexus, ejusdem sinceritatem multis præconiis extulerit, et ad suam tutelam, revertens ad sedem propriam, delegerit. Ergo nutu Dei, per suffragia sanctorum, ob instantem necessitatem, et eam, quam in eo compererunt, expetibilem utilitatem et prudentissimam atque providentissimam sagacitatem, communi animo, parique voto, et uno consensu, clarissimum principem dominum Bosonem, Christo præduce, ad hoc regale negotium petierunt, et unanimiter elegerunt. Qui etsi consideratione tanti laboris renuerit et abdixit, oppositis his quæ Dei sunt et ejus ecclesiæ, tandem obedienter colla promittendo submitit. Electus autem Deo statuitur, preces funduntur, domini nostri Jesu Christi gratia, quæ præcessit in velle, in certo perfecto satis efficax postulatur. Et ut hæc electio præsentibus et futuris certius innotescat, omnium episcoporum subscriptio luce clarius indicat. Actum apud Mantalam publice, anno incarnationis dominicæ 879, Idibus Octobris

Et subscripserunt episcopi, Ottramnus archiepiscopus Viennensis, Aurelianus archiepiscopus Lugduensis, Teutranus archiepiscopus Tarantasiensis, Rothertus archiepiscopus Aquensis, Radbertus episcopus Valentis, Bernarius episcopus Gratianopolitanus, Helias episcopus Vasionensis, Hemico episcopus Diensis, Adalbertus episcopus Mauriennæ, Biraco episcopus Wapicensis, Eustorgius episcopus Tolonensis, Girbaldus episcopus Cabilonensis, Hieronymus episcopus Lausanensis, Richardus episcopus

NOTÆ.

(163) Nunc est vicus pagi Viennensis in Allobrogibus, Viennam inter et Valentiam situs, vocatusque Gallice *Mantaille*. Bouq.

pus (164) Agathensis, Guntardus episcopus Matisco-
nensis, Rostagnus archiepiscopus Arelatensis, Theo-
dericus archiepiscopus Vesontionensis, Aetherius
episcopus Vivariensis, Leodoinus episcopus Massi-
liensis, Gernardus episcopus Arausicensis, Ratfridus
episcopus Avenionensis, Walefridus episcopus Uce-
ticensis, Edoldus episcopus Regiensis.

Synodi ad Bosonem regem designatum legatio.

Sacra synodus Mantalensis territorii Viennensis,
in nomine Domini nostri congregata, simul cum
primoribus, inspirante divinitate summæ majestatis,
sincera devotione vestram prudentiam, clarissimam
princeps, adit, petens addiscere vestra certissima
responsione, qualem vos velitis in principatu, quo
vos sublimari per divinam misericordiam optamus,
omnibus ostendere. Si videlicet honorem Dei omni-
potentis et dilectionem in fide catholica veraciter
quæsituri esitis, et ecclesiam illius pro viribus exal-
taturi. Si vultis omnibus, sicut boni principes qui
vos præcesserunt, et quorum formam litteris et fama
nostis, legem, justitiam et rectum concedere et
servare; tenentes humilitatem, quæ est fundamen-
tum virtutum, cum patientia, et animo sereno, hu-
millimo, ad damnandum incondito, sed in omnibus
juste promissis stabili et certo, bene per Dei gra-
tiam præparato et ornato, sobrietate competenti
venusio. Qui sitis accessibiles omnibus recta sugge-
rentibus, et pro aliis intercedentibus, quærentes
magis prodesse quam præesse, sequentes vestigia
sanctorum principum, calcantes iram, sævitiam,
duritiam, avaritiam, cupiditatem, indignationem et
superbiam: justus patricius vestris majoribus et
minoribus apparentes, veritatem ore et opere præ-
ferentes, salubre consilium libenter audientes,
monstra vitiorum declinantes et persequentes, vir-
tutes amantes, defensionem et mamburgium ¹¹⁸⁷
singulis exhibentes. Ut neque eadem sancta synodus
et primates vestri cum ea sentientes, nunc de vobis
in bonitate maledicantur vel detrahantur in futuro,
neque sacro vestro principatu nobis, ut credimus,
profuturo juste derogetur: sed sit pax et veritas
sanctorum suffragiis, per divinam gratiam, prælatis
et subditis, sacerdotibus et illis commissis primati-
bus, dum eis auctoritatem evangelicam et apostolli-
cam cum justa lege humana consenseritis et obser-
vaveritis, ut per omnia et in omnibus benedicatur
Deus. Precatur etiam sacerdotalis et laicalis fidelitas,
ut faciat vestra prudentia unumquemque in
vestra domo suum vas possidere in sanctificatione
et honore.